
 
 
 
 
 

 
Página 1 de 10 

RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO – ARISB-MG Nº 308, DE 
03 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Dispõe sobre a homologação do reajuste 
das tarifas de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário do município de 
Ouro Preto/MG. 

O DIRETOR GERAL DA ARISB-MG – AGÊNCIA REGULADORA 
INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE MINAS GERAIS, no uso 
de suas atribuições e na forma da Cláusula 29ª, inciso IX, da 3ª Alteração do 
Contrato de Consórcio Público da ARISB-MG, e os Art. 24, inciso IX, e Art. 26, 
incisos I e II do Estatuto Social da ARISB-MG e;  

CONSIDERANDO:  

Que a Lei Federal nº 11.445, de 05 de janeiro de 2007, com redação alterada 
pela Lei Federal nº 14.026, de 15 de julho de 2020, e o Decreto Federal nº 7.217, 
de 21 de junho de 2010, estabelecem as premissas a serem observadas na 
prestação dos serviços de saneamento básico no Brasil; 

Que a concessionária Ouro Preto Serviços de Saneamento S.A - SANEOURO, 
por meio de contrato de concessão nº 110896/2019, é responsável pela 
prestação dos serviços de abastecimento público e esgotamento sanitário do 
Município de Ouro Preto/MG e que o Titular firmou com a Agência Reguladora o 
Convênio de Cooperação Nº 039/2021, delegando à ARISB-MG o exercício das 
competências municipais de regulação e fiscalização dos serviços públicos de 
saneamento básico no município, o que inclui as competências para fixação, 
reajuste e revisão dos valores das taxas, tarifas e outras formas de 
contraprestação dos serviços; 

Que a concessionária Ouro Preto Serviços de Saneamento S.A - SANEOURO, 
firmou junto à Prefeitura de Ouro Preto o Segundo Termo Aditivo ao contrato de 
concessão da prestação do serviço público de abastecimento de água potável e 
esgotamento sanitário de Ouro Preto/MG, instituindo subsídio para 
reestruturação da estrutura tarifária do contrato, especificamente na Categoria 
Residencial, pelo período em que especifica;  

Que a Resolução de Fiscalização e Regulação ARISB-MG nº 266/2023 
homologou o último reajuste de tarifas para a concessão, e considerando que as 
tarifas foram atualizadas por meio da Resolução ARISB-MG nº 294/2024; 

Que a ARISB-MG, através da Nota Técnica ARISB-MG Nº 295/2024 analisou o 
reajuste das tarifas da SANEOURO, mediante dispositivos da Cláusula Vigésima 
Terceira do Contrato de Concessão e o considerou procedente; 



 
 
 
 
 

 
Página 2 de 10 

Que a Nota Técnica ARISB-MG nº 295/2024 foi disponibilizada em Consulta 
Pública no sítio eletrônico da Agência Reguladora, no período de 19 a 29 de 
novembro de 2024, para coleta de contribuições e sugestões dos interessados; 

Que, em face da regulação contratual, perante a solicitação de reajuste 
contratual, a Diretoria Colegiada da ARISB-MG; 

RESOLVE:  

Art. 1º Homologar o reajuste das Tarifas Fixas e Variáveis de Abastecimento de 
Água, Esgotamento Dinâmico com Coleta e Esgotamento Dinâmico com Coleta 
e Tratamento em todas as faixas de consumo e categorias de usuários, 
aplicando um percentual de 9,67% (nove inteiros e sessenta e sete centésimos 
por cento), linearmente, aos atuais valores da concessionária Ouro Preto 
Serviços de Saneamento S.A - SANEOURO, conforme Anexo I desta Resolução. 

Parágrafo único. Ficam mantidos os percentuais de cobrança 50% (cinquenta 
por cento) do valor da tarifa de água para os usuários atendidos com os serviços 
de coleta e afastamento de esgoto sanitário e de 75% (setenta e cinco por cento) 
do valor da tarifa de água para os usuários atendidos com os serviços de coleta, 
afastamento e tratamento de esgoto sanitário. 

Art. 2º - Homologar o reajuste da tabela de outros serviços não tarifários, em 
9,67% (nove inteiros e sessenta e sete por cento), aos atuais valores da 
concessionária Ouro Preto Serviços de Saneamento S.A - SANEOURO, 
conforme Anexo II desta Resolução; 

Art. 3º - Para fins de divulgação deste reajuste tarifário, a concessionária Ouro 
Preto Serviços de Saneamento S.A - SANEOURO afixará esta Resolução com 
a tabela dos valores estabelecidos em local de fácil acesso do seu setor de 
atendimento ao público e em seu sítio na Internet. 

Parágrafo único – Em complementação à divulgação, a concessionária Ouro 
Preto Serviços de Saneamento S.A - SANEOURO deverá publicar extrato da 
presente resolução em jornal de grande circulação regularmente utilizado pelo 
município de Ouro Preto.   

Art. 4º - A concessionária Ouro Preto Serviços de Saneamento S.A - 
SANEOURO de Ouro Preto deverá obedecer ao prazo mínimo de 30 (trinta) dias 
da publicação desta Resolução pela ARISB-MG, conforme determina o Art. 39 
da Lei Federal nº 11.445/2007, para iniciar as leituras/medições, visando à 
emissão das respectivas Contas/Faturas com os valores revisados; 

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor em 05 de dezembro de 2024. 

 

ARLEY CRISTIANO DA SILVA 
Diretor-Geral da ARISB-MG 



 
 
 
 
 

 
Página 3 de 10 

ANEXO I 

 

Categoria Faixas Agua EDC EDT Unidade
Fixa 8,0317 3,033 7,620 R$/Mês
>0 a 10 m³ 1,592 0,599 1,512 R$/m³
>10 a 15 m³ 3,274 1,236 3,107 R$/m³
>15 a 20 m³ 5,957 2,235 5,658 R$/m³
>20 a 40 m³ 6,699 2,488 6,374 R$/m³
> 40 m³ 21,527 8,050 20,460 R$/m³

Categoria Faixas Agua EDC EDT Unidade
Fixa 24,096 9,097 22,859 R$/Mês
>0 a 10 m³ 3,437 1,294 3,265 R$/m³
>10 a 15 m³ 9,429 3,558 8,949 R$/m³
>15 a 20 m³ 11,673 4,380 11,089 R$/m³
>20 a 40 m³ 13,396 4,975 12,746 R$/m³
> 40 m³ 21,525 8,050 20,459 R$/m³

Categoria Faixas Agua EDC EDT Unidade
Fixa 30,087 11,347 28,563 R$/Mês
>0 a 10 m³ 2,631 0,969 2,499 R$/m³
>10 a 15 m³ 6,095 2,314 5,790 R$/m³
>15 a 20 m³ 10,159 3,852 9,651 R$/m³
>20 a 40 m³ 11,555 4,381 10,978 R$/m³
> 40 m³ 12,383 4,685 11,763 R$/m³

Categoria Faixas Agua EDC EDT Unidade
Fixa 36,122 13,625 34,282 R$/Mês
>0 a 10 m³ 5,773 2,120 5,503 R$/m³
>10 a 20 m³ 12,868 4,881 12,201 R$/m³
>20 a 40 m³ 14,730 5,587 13,969 R$/m³
>40 a 200 m³ 15,751 5,951 14,947 R$/m³
> 200 m³ 17,197 6,467 16,331 R$/m³

Categoria Faixas Agua EDC EDT Unidade
Fixa 36,122 13,625 34,282 R$/Mês
>0 a 10 m³ 5,773 2,120 5,503 R$/m³
>10 a 20 m³ 12,868 4,881 12,201 R$/m³
>20 a 40 m³ 14,730 5,587 13,969 R$/m³
>40 a 200 m³ 15,751 5,951 14,947 R$/m³
> 200 m³ 17,197 6,467 16,331 R$/m³

Categoria Faixas Agua EDC EDT Unidade
Fixa 30,087 11,347 28,563 R$/Mês
>0 a 10 m³ 5,261 1,936 5,009 R$/m³
>10 a 20 m³ 12,189 4,628 11,557 R$/m³
>20 a 40 m³ 13,545 5,135 12,847 R$/m³
>40 a 200 m³ 15,407 5,841 14,612 R$/m³
> 200 m³ 16,510 6,247 15,664 R$/m³

Industrial

Pública

EDC*: esgotamento dinâmico com coleta
EDT*: esgotamento dinâmico com coleta e tratamento

TARIFAS

Residencial Social

Residencial

Filantrópica

Comercial



 
 
 
 
 

 
Página 4 de 10 

ANEXO II 

 

conƟnua... 

Serviço Ø Serviço complementar / Características
SIMPLES R$ 417,19       
C/ MONT. INST. PADRÃO R$ 623,91       
C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. DUPLO (*) R$ 750,58       
C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. TRIPLO (*) R$ 516,03       
C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. QUÁDRUPLO (*) R$ 407,87       
 C/ PROLONGAMENTO R$ 417,19       
C/ MONT. INST. PADRÃO C/ PROLONG. R$ 623,91       
C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. DUPLO C/ PROLONG. (*) R$ 750,58       
C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. TRIPLO C/ PROLONG. (*) R$ 516,03       
C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. QUÁDRUPLO C/ PROLONG. (*) R$ 407,87       
SIMPLES R$ 948,05       
C/ MONT. INST. PADRÃO C/ PROLONGAMENTO R$ 1.299,69   
S/ PROLONGAMENTO R$ 948,05       
C/ PROLONGAMENTO R$ 1.503,15   
S/ PROLONGAMENTO R$ 1.503,15   
C/ PROLONGAMENTO R$ 2.059,95   
S/ PROLONGAMENTO R$ 2.059,95   
SIMPLES R$ 250,31       
C/ MONT. INST. PADRÃO R$ 374,34       
C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. DUPLO (*) R$ 450,35       
C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. TRIPLO (*) R$ 309,61       
C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. QUÁDRUPLO (*) R$ 244,72       
C/ PROLONGAMENTO R$ 250,31       
C/ MONT. INST. PADRÃO C/ PROLONG. R$ 374,34       
C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. DUPLO C/ PROLONG. (*) R$ 450,35       
C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. TRIPLO C/ PROLONG. (*) R$ 309,61       
C/ MONT. INST. PADRÃO MULT. QUÁDRUPLO C/ PROLONG. (*) R$ 244,72       

½" PROVISÓRIA R$ 417,19       
¾ PROVISÓRIA R$ 948,05       

AFERIÇÃO DE HIDRÔMETRO R$ 113,42       
SOLICITADA A CADA 03 ANOS Gratuito
CALIBRAÇÃO EM CAMPO R$ 113,42       
ACOMPANHADA PELO USUÁRIO (A CADA 03 ANOS) Gratuito
ACOMPANHADA PELO USUÁRIO (MENOS DE 03 ANOS) R$ 113,42       
SEGUNDA AFERIÇÃO REALIZADA R$ 539,15       
CÚPULA VIDRO R$ 113,42       
VOLUMÉTRICO R$ 113,42       
SIMPLES R$ 900,30       
C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 1.276,80   

p/ 1" SIMPLES R$ 865,11       
p/ 1 ½ SIMPLES R$ 913,31       

LIGAÇÃO DE ÁGUA 
(Social)

½"

LIGAÇÃO DE ÁGUA 
(Provisória)

AFERIÇÃO DE 
HIDRÔMETRO

-

AUMENTO DE DIÂMETRO 
DA LIGAÇÃO

p/ ¾"

SERVIÇOS OPERACIONAIS: ÁGUA (A PEDIDO DO USUÁRIO)
Valor

LIGAÇÃO DE ÁGUA 
(Residencial, Comercial, 
Industrial e Pública)

½"

¾"

1"

1 ½"



 
 
 
 
 

 
Página 5 de 10 

 

conƟnua... 

 

BLOQUEADOR DE AR 
(Retirada)

INSTALAÇÃO INDEVIDA R$
27,52         

½" PADRÃO AÉREO R$ 313,13       
¾" PADRÃO AÉREO R$ 434,78       
1" PADRÃO AÉREO R$ 561,61       
1 ½" PADRÃO AÉREO R$ 822,02       
2" PADRÃO AÉREO R$ 1.284,31   
½" PADRÃO EMBUTIDO ALVENARIA R$ 313,13       
¾" PADRÃO EMBUTIDO ALVENARIA R$ 434,78       
1" PADRÃO EMBUTIDO ALVENARIA R$ 561,61       
1 ½" PADRÃO EMBUTIDO ALVENARIA R$ 822,02       
2" PADRÃO EMBUTIDO ALVENARIA R$ 1.284,31   
½" PADRÃO CAIXA DE PASSEIO R$ 738,61       
¾" PADRÃO CAIXA DE PASSEIO R$ 866,10       
1" PADRÃO CAIXA DE PASSEIO R$ 1.421,12   
1 ½" PADRÃO CAIXA DE PASSEIO R$ 1.752,08   
2" PADRÃO CAIXA DE PASSEIO R$ 2.099,21   

RETIRADA A PEDIDO R$ 27,52         
RETIRADA - VAZAMENTO R$ 27,52         
RETIRADA IMÓVEL DEMOL. / ABAND. / LOTE 
VAGO/DESAPROPRIADO

R$
27,52         

RETIRADA POR EXTRAVIO/ROUBO/FURTO R$ 27,52         
SUBSTITUIÇÃO R$ 27,52         
SUBSTITUIÇÃO - VAZAMENTO R$ 27,52         

½" 3m³/h - LEITURA VISUAL Gratuito
¾" 5m³/h - LEITURA VISUAL Gratuito
1" 10m³/h - LEITURA VISUAL Gratuito
½" 3m³/h - LEITURA REMOTA Gratuito
¾" 5m³/h - LEITURA REMOTA Gratuito
1" 10m³/h - LEITURA REMOTA Gratuito

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 679,41       
C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 954,96       
S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 982,65       
 C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 1.359,18   

1" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 948,90       
1 ½" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 993,24       

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 122,40       
C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 40,36         
S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 117,04       
 C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 493,55       

1" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 126,35       
1 ½" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 166,41       

MUDANÇA LOCAL 
PADRÃO (Com 
deslocamento menor ou 
igual a 1,50m)

½"

¾"

ELIMINADOR DE AR 
(Instalação / Montagem)

ELIMINADOR DE AR 
(Retirada / Substituição)

INSTALAÇÃO 
HIDRÔMETRO (Medição 
Individualizada)

MUDANÇA LOCAL 
PADRÃO² (com 
deslocamento maior 
1,5m)

½"

¾"



 
 
 
 
 

 
Página 6 de 10 

 

conƟnua... 

 

C/ MONT. INST. PADRÃO DUPLO (*) R$ 778,12       
C/ MONT. INST. PADRÃO TRIPLO (*) R$ 561,27       
C/ MONT. INST. PADRÃO QUÁDRUPLO (*) R$ 464,20       
1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO DUPLO (*) R$ 778,12       
1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 561,27       
1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 464,20       
2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 561,27       
2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 464,20       
3 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 464,20       
C/ DESLOCAMENTO > 1,5M (DUPLO/TRIPLO/QUÁDRUPLO) R$ 948,90       
 C/ DESLOCAMENTO <= 1,5M (DUPLO/TRIPLO/QUÁDRUPLO) R$ 126,35       
S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 597,04       
C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 689,38       
S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 900,30       
C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 1.002,24   

p/ 1" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 865,11       
p/ 1 ½" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 868,93       

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 694,90       
C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 970,46       
S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 998,16       
C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 1.374,67   

1" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 965,96       
1 ½" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 1.010,28   

S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 142,00       
C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 413,46       
S/ MONTAGEM PADRÃO R$ 142,72       
C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 509,06       

1" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 137,48       
1 ½" C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 186,58       

ORIGEM: TAMPONAMENTO A PEDIDO (**) R$ 10,73         
COM INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETRO (**) R$ 44,30         
SEM INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETRO (**) R$ 31,11         
POR INFRAÇÃO (**) R$ 44,30         
PROVISÓRIO (**) R$ 10,73         
SEM INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETRO A PEDIDO (**) R$ 10,73         

¾"

RELIGAÇÃO DO 
TAMPONAMENTO

MUDANÇA DE LOCAL DO 
PADRÃO MÚLTIPLO

½"

REDUÇÃO DE DIÂMETRO 
DE LIGAÇÃO

p/ ½"

P/ ¾" 

RELIGAÇÃO DO 
TAMPONAMENTO (Com 
mudança de local do 
padrão - desloc. maior 
que1,50m)

½"

¾"

½"
RELIGAÇÃO DO 
TAMPONAMENTO (Com 
mudança de local do 
padrão - desloc. menor 
ou igual a 1,50m)

MUDANÇA LOCAL 
PADRÃO (Convencional)

½"

MUDANÇA LOCAL 
PADRÃO COM 
MONTAGEM DO PADRÃO 
MÚLTIPLO (de 
Convencional para 
Múltiplo)

½"



 
 
 
 
 

 
Página 7 de 10 

 

conƟnua... 

 

C/ INST. HIDRÔM. C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 266,16       
C/ INSTALAÇÃO HIDRÔMETRO Gratuito

½" C/ INST. HIDROM. C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 266,16       
¾" C/ INST. HIDROM. C/ MONTAGEM PADRÃO R$ 376,50       

1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO DUPLO (*) R$ 778,13       
1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 561,28       
1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 464,20       
2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 561,27       
2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 464,20       
3 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 464,20       
1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO DUPLO (*) R$ 798,51       
1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 581,68       
1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 484,62       
2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 581,68       
2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 484,62       
3 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 484,62       
1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO DUPLO (*) R$ 811,70       
1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 594,87       
1 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 497,79       
2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO TRIPLO (*) R$ 594,87       
2 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 497,79       
3 CONV. P/ PADRÃO MÚLTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 497,79       
(FALTA DE PAGTO) (**) R$ 228,38       
PADRÃO MÚLTIPLO R$ 104,24       
PADRÃO MÚLTIPLO - FALTA DE PAGTO / INFRAÇÃO (**) R$ 104,24       
C/ MONTAGEM DO PADRÃO (QUEDA PADRÃO) R$ 266,16       
TARIFA SOCIAL (**) Gratuito
C/ MONTAGEM PADRÃO (TARIFA SOCIAL) R$ 266,16       
RELIGAÇÃO DA SUPRESSÃO R$ 286,03       
C/ MONTAGEM DO PADRÃO (ORIGEM: FALTA DE PAGTO) R$ 662,54       
(INFRAÇÃO) (**) R$ 286,03       
C/ MONTAGEM PADRÃO (INFRAÇÃO) R$ 662,54       
C/ MONTAGEM PADRÃO (QUEDA PADRÃO) R$ 376,50       
RELIGAÇÃO DA SUPRESSÃO R$ 269,67       
(INFRAÇÃO) (**) R$ 269,67       
RELIGAÇÃO DA SUPRESSÃO R$ 288,17       
(INFRAÇÃO) (**) R$ 288,17       
(**) R$ 227,91       
C/ INST. HID. E MONT. PADRÃO (ORIGEM: FALTA PGTO) R$ 316,84       
C/ INST. HID. E MONT. PADRÃO (INFRAÇÃO) R$ 316,84       

¾" C/ MONTAGEM PADRÃO201,94 R$ 304,69       
1 CONV. P/ PADRÃO MULTIPLO DUPLO (*) R$ 778,12       
1 CONV. P/ PADRÃO MULTIPLO TRIPLO (*) R$ 561,27       
1 CONV. P/ PADRÃO MULTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 464,20       
2 CONV. P/ PADRÃO MULTIPLO TRIPLO (*) R$ 561,27       
3 CONV. P/ PADRÃO MULTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 464,20       
2 CONV. P/ PADRÃO MULTIPLO QUÁDRUPLO (*) R$ 464,20       

RELIGAÇÃO DA 
SUPRESSÃO

1"

1 ½"

RELIGAÇÃO DA 
SUPRESSÃO (imóveis: 
rede disponível, mas não 
conectados)

½"

RELIGAÇÃO DA 
SUPRESSÃO COM 
MONTAGEM DO PADRÃO 
MÚLTIPLO (De 
convencional para 
Múltiplo)

½"

RELIGAÇÃO DO 
TAMPONAMENTO COM 
MONTAGEM DO PADRÃO 
MÚLTIPLO -POR FALTA DE 
PAGAMENTO (De 
Convencional para 

½"

RELIGAÇÃO DO 
TAMPONAMENTO COM 
MONTAGEM DO PADRÃO 
MÚLTIPLO -POR 
INFRAÇÃO (De 
Convencional para 

½"

RELIGAÇÃO DA 
SUPRESSÃO

½"

¾"

RELIGAÇAO DO 
TAMPONAMENTO 

½"

RELIGAÇÃO DO 
TAMPONAMENTO 
RELIGAÇÃO DO 
TAMPONAMENTO COM 
MONTAGEM DO PADRÃO 
MÚLTIPLO - A PEDIDO - 
(De convencional para 
Múltiplo)

½"



 
 
 
 
 

 
Página 8 de 10 

 

conƟnua... 

 

 

RELIGAÇÃO POR 
INTERRUPÇÃO INDEVIDA

Gratuito

SUSPENSÃO DO 
FORNECIMENTO ÁGUA

Gratuito

½" a 1½"TAMPA/BERÇO (AÇO) R$ 600,71       
½" a  ¾"TAMPÃO (FºFºT-22) R$ 234,26       

TESTE DE 
ABASTECIMENTO

R$ 50,79         

VAZAMENTO NO PADRÃO REGISTRO USUÁRIO (PADRÃO C/ 2 REGIST.) R$ 29,75         
A PARTIR DA 2ª VISTORIA R$ 11,26         
PARA MUDANÇA LOCAL PADRÃO R$ 11,26         
PARA LIGAÇÃO COM MONTAGEM PADRÃO (A PARTIR DA 2ª VISTORIA)R$ 11,26         
MONTAGEM PADRÃO (LOC. ESGOTO NÃO OPERADO) - (A PARTIR DA 2ª VISTORIA)R$ 11,26         
PADRÃO LIGAÇÃO ÁGUA (LOC. ESGOTO NÃO OPERADO) - (A PARTIR DA 2ª VISTORIA)R$ 11,26         
RELIGAÇÃO TAMPONAMENTO C/ MUDANÇA LOCAL PADRÃO R$ 11,26         
P/ LIGAÇÃO DA SUPRESSÃO - (A PARTIR DA 2ª VISTORIA S/ COMPROV.PAGTO)R$ 11,26         
MONTAGEM OU INSTALAÇÃO DO ELIMINADOR DE AR R$ 20,91         
MONTAGEM NICHO PARA ELIMINADOR DE AR - (A PARTIR DA 2ª VISTORIA)R$ 20,91         
CONFIRMAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE LIGAÇÃO DE ÁGUA R$ 11,26         
VISITA BÁSICA Gratuito
PRELIMINAR R$ 20,91         
COMPLEMENTAR R$ 20,91         
CENTRAL DE MEDIÇÃO (Cond. Com Leitura Remota) R$ 20,91         

PADRONIZAÇÃO DA 
LIGAÇÃO ÁGUA

INFRAÇÃO R$ 266,16       

½" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - ½" R$ 113,19       
¾" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - ¾" R$ 400,37       
1" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 1" R$ 780,41       
1½" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 1½" R$ 1.631,79   
2" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 2" R$ 2.452,64   
3" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 3" R$ 2.423,59   
4"  REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 4" R$ 2.416,73   
8" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 8" R$ 6.096,34   
10" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 10" R$ 15.855,45 
12" REPOSIÇÃO DE HIDRÔMETRO (INFRAÇÃO) - 12" R$ 27.057,97 

FORNECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE (valor fixo + m³ efetivamente consumido)R$ 125,08       
FORNECIMENTO DE ÁGUA NOS DISTRITOS (valor fixo + m³ efetivamente consumido)R$ 233,93       
M³ DE ÁGUA POTÁVEL FORNECIDO POR CAMINHÃO PIPA (para consumo até 10m³)R$ 8,68           
M³ DE ÁGUA POTÁVEL FORNECIDO POR CAMINHÃO PIPA (para piscina)R$ 18,14         

REPOSIÇÃO DE 
HIDRÔMETRO³

CAMINHÃO PIPA

TAMPA / TAMPÃO PARA 
HIDRÔMETRO NO 

VISTORIA DO PADRÃO

VISTORIA

VISTORIA (Medição 
Individualizada)



 
 
 
 
 

 
Página 9 de 10 

 

conƟnua... 

 

 

  

Serviço Ø Serviço complementar / Características
LIGAÇÃO DE ESGOTO 

(Comercial, Industrial e 
Pública)

100 MM R$ 876,60       

LIGAÇÃO DE ESGOTO 
(Social)

100 MM Gratuito

LIGAÇÃO DE ESGOTO 
(Residencial)

100 MM Gratuito

LIGAÇÃO DE ESGOTO 
(Provisória))

100 MM R$ 876,60       

LIGAÇÃO DE ESGOTO 
(Residencial e Social)

100 MM C/ PROLONGAMENTO Gratuito

LIGAÇÃO DE ESGOTO 
(Comercial, Industrial e 

Pública)
100 MM C/ PROLONGAMENTO R$ 876,60       

USUÁRIO CADASTRADO R$ 83,06         
(USUÁRIO NÃO CADASTRADO) R$ 83,06         

MUDANÇA DE LOCAL DA 
LIGAÇÃO DE ESGOTO

R$ 1.262,48   

RECEBIMENTO DE LODO DE FOSSA SÉPTICA EM INTERCEPTOR DA CONCESSIONÁRIA R$ 46,82         
DA SUPRESSÃO DA LIG. DE ESGOTO R$ 524,84       
DO TAMPONAMENTO LIG. ESGOTO R$ 125,07       

DO TAMPONAMENTO LIG. ESGOTO (lote vago / imóvel demolido / 
abandonado)

R$ 125,07       

DO PADRÃO DE ESGOTO - A PARTIR DA 2ª VISTORIA R$ 21,88         
CONFIRMAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE LIGAÇÃO DE ESGOTO R$ 21,88         

VISTORIA

SERVIÇOS OPERACIONAIS: ESGOTO (A PEDIDO DO USUÁRIO)
Valor

INSPEÇÃO TÉCNICA EM 
INSTALAÇÃO DE ESGOTO 

RELIGAÇÃO



 
 
 
 
 

 
Página 10 de 10 

...conclui 

 

 

 

 

Serviço
R$ 17,96         
R$ 17,96         
R$ 27,05         
R$ 3,55           
R$ 5,57           

Gratuito
R$ 3,26           
R$ 12,07         
R$ 28,67         
R$ 4,53           
R$ 28,67         
R$ 13,58         

Gratuito
Gratuito

R$ 52,81         
R$ 45,26         

ÁGUA R$ 822,19       
ESGOTO R$ 822,19       

ÁGUA + ESGOTO R$ 1.464,98   

ESTUDOS PROLONGAMENTO, DUPLICAÇÃO OU REMANEJAMENTO DE REDE DE ÁGUA
LEVANTAMENTO DA PROFUNDIDADE DE LIGAÇÃO DE ESGOTO

DIMENSIONAMENTO DE RAMAL PREDIAL
DIAGNÓSTICO SOBRE A 

VIABILIDADE TÉCNICA DE 
ATENDIMENTO ATRAVÉS 
DOS SISTEMAS PÚBLICOS, 
DE ÁGUA E ESGOTO, COM 
DADOS CADASTRAIS DE 
CAMPO, NECESSÁRIAS À 
EMISSÃO DE CARTA DE 

DIRETRIZES PARA 
EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS 
ELABORAÇÃO DOS 

PROJETOS HIDRÁULICOS  

ATESTADOS / CERTIDÕES 
NEGATIVAS

EXISTÊNCIA DE PROJETOS DE REDES DE ÁGUA E/OU ESGOTOS EM VIAS 
EXISTÊNCIA DE PROJETO DE EXTENSÃO OU REFORÇO DE REDE DE ÁGUA OU 

EXISTÊNCIA DE REDE DE ÁGUA E ESGOTO EM VIAS, LOGRADOUROS 
EXISTÊNCIA DE CONEXÃO À REDE DE ÁGUA E/OU ESGOTO NO IMÓVEL

RECIBO DE QUITAÇÃO OU ATESTADO DE EXISTÊNCIA DE DÉBITOS 
RECIBO DE QUITAÇÃO OU ATESTADO DE EXISTÊNCIA DE DÉBITOS 

ENTREGA DE CONTA / 
FATURA

VIA CORREIOS EM OUTRO ENDEREÇO
2º VIA CONTA/FATURA - VIA CORREIOS

SEGUNDA VIA DE CONTA EMITIDA PELO USUÁRIO, POR MEIO DE "SITE" DO PRESTADOR OU TOTEM 
NO BALCÃO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS (A PEDIDO DO USUÁRIO)
Serviço complementar / Características Valor

CONFIRMAÇÃO
LEITURA

LEITURA ESPECIAL
 CATEGORIA / ECONOMIA


